ATO COTEPE/PMPF Nº 17, DE 24 DE JULHO DE 2019

Publicado no DOU de 25.07.2019

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de
combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ;
CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de 2007; e
CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo SEI nº

12004.100758/2019-12,
TORNA PÚBLICO que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a partir de 1º de agosto de 2019, o

seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os combustíveis referidos no convênio supra:

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL

UF

GAC GAP
DIESEL

S10
ÓLEO

DIESEL
GLP
(P13)

GLP QAV AEHC GNV GNI
ÓLEO

COMBUSTÍVEL

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/ kg) (R$/ kg)
(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/ m³) (R$/ m³)
(R$/
litro)

(R$/ Kg)

AC **4,8562 **4,8562 **4,4267 *4,4783 *6,4485 *6,4485 - **3,8383 - - - -

AL **4,5778 **4,7023 **3,8466 **3,8099 - **4,4719 **2,7269 **3,8474 *3,5018 - - -

AM *4,5885 *4,5885 *3,8425 *3,7230 - **5,6807 - *3,4004 **2,2188 **1,4276 - -

AP **3,8960 **3,8960 **4,5620 **4,1200 **5,8892 **5,8892 - **3,7000 - - - -

BA **4,4580 **4,9990 **3,6500 **3,5590 4,7800 4,8500 - 3,5000 2,4400 - - -

CE 4,6000 4,6000 3,6578 3,5822 4,9300 4,9300 - 3,5345 - - - -

DF **4,1020 *6,2810 **3,8130 **3,6950 **5,4224 **5,4224 - **3,1020 3,7990 - - -

ES 4,6422 6,3300 3,7336 3,6805 5,0763 5,0763 -  3,6435 - - - -

GO **4,4419 *5,7202 **3,6047 **3,5073 *5,5069 *5,5069 - **2,7127 - - - -

MA **4,4800 5,7000 **3,6490 **3,5530 - *5,3661 - **3,6560 - - - -

MG 4,9205 6,4093 3,8027 3,6951 5,4458 6,3014 5,1060 3,0106 - - - -

MS **4,3156 *6,2955 **3,7300 **3,6215 **5,5910 **5,5910 **2,9683 **3,3705 *2,9374 - - -

MT **4,5452 6,4697 **4,0120 **3,9060 *7,5112 *7,5112 **5,0817 **2,4627 2,6990 2,2000 - -

PA 4,6480 4,6480 3,9500 3,9330 5,9038 5,9038 - 3,8430 - - - -

PB 4,4977 7,9982 3,6631 3,5921 - 5,3791 2,9457 3,6050 3,7199 - 2,9500 2,9500

PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,4910 - - - -

PI 4,7100 4,7100 3,7600 3,6800 4,6413 4,6413 3,5543 3,5200 - - - -

PR **4,1900 5,7700 3,3700 3,2800 5,0400 5,0400 - **2,8000 - - - -

RJ **4,9060 6,3952 **3,6880 **3,5570 - **4,9100 2,4456 **3,7630 *3,0620 - - -

RN **4,5400 7,3900 **3,7800 **3,6520 **5,1980 **5,1980 - **3,6720 **3,5380 - 1,6900 1,6900

RO **4,5170 **4,5170 **3,8730 **3,8020 - **6,0880 - **3,8420 - - 2,9656 -

RR **4,1530 **4,1950 **3,7040 **3,6520 **6,3370   6,9930 3,7440 **3,7040 - - - -

RS **4,5823 **6,6115 **3,5377 **3,4550 **5,5868 **6,1413 - **4,0370 *3,4012 - - -

SC **4,1000 **5,8500 **3,3800 **3,2800 5,3600 5,3600 - 3,6200 2,8600 - - -

SE **4,3870 **4,4180 3,6220 3,5440 4,5500 4,5500 **3,0870 **3,5780 *3,7200 - - -

SP **4,1260 **4,1260 **3,5720 **3,4470 **5,1100 **5,5804 - **2,5490 - - - -

TO 4,6970 7,3600 3,6326 3,5610 6,2000 6,2000 4,9000 3,6500 - - - -

Notas Explicativas:
a)     *valores alterados de PMPF; e
b)     **valores alterados de PMPF que apresentam redução.

BRUNO PESSANHA NEGRIS
Diretor do CONFAZ